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2023年９月 28日 

 

 

（個人型確定拠出年金）向けプラン 

第一生命のiDeCo              の 

運営管理手数料無料化について 
 

 

第一生命保険株式会社（社長：隅野 俊亮、以下「当社」）は、2023年10月１日より iDeCo（個人型確定拠出年金、

以下「iDeCo」）向けのプラン「第一生命の iDeCo ミライデコ」（以下「ミライデコ」）※１の口座管理手数料のうち運営

管理手数料※２につきまして、無料に変更します。また、ミライデコ既加入者の運営管理手数料も同日より無料に変

更します。 

 

１．目的・背景 

 当社は、一生涯のパートナーとして、全ての人々が世代を超えて安心に満ち、豊かで健康な人生を送れる well-

being（幸せ）に貢献し続けられる存在でありたいとの思いのもと、事業領域を４つの体験価値（保障、資産形成・承

継、健康・医療、つながり・絆）へと拡げ、従来に増してお客さまに寄り添っていくことを目指しています。 

  

人生 100年時代に向けて、また一人ひとりの価値観が多様化する今、資産形成・承継領域においても、お客さま

それぞれに合わせた計画・備えが重要となってきています。 

当社は、お客さまの資産形成をサポートするため、2002年２月から iDeCoの取り扱いを開始し、2022年 10月よ

り生涯設計デザイナーを通じて、幅広いお客さまにミライデコをご案内してまいりました。 

昨今、政府が掲げている「資産所得倍増計画」等により、資産形成への関心の更なる高まりを受け、資産形成を

より気軽にかつ世代に関係なく始めていただけるよう、ミライデコにおける当社の運営管理手数料を無料にすること

といたしました。 

 

※１  （参考：2022 年９月 20 日）iDeCo（個人型確定拠出年金）向けのプラン 第一生命の iDeCo ミライデコの取扱い開

始リリース https://www.dai-ichi-life.co.jp/company/news/pdf/2022_043.pdf 

 

※２ 運営管理手数料とは、口座管理手数料のうち iDeCoの運営管理機関が各社で定める手数料です。2023 年 10 月１

日以降、当社は手数料をいただきません。 

 

https://www.dai-ichi-life.co.jp/company/news/pdf/2022_043.pdf
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２．現行との比較 

 2023年 10月１日～ 変更前 

運営管理手数料 

※３ 
無料 

・ご加入から１年間無料。 

・以下、いずれかの条件を満たすとさらに２年目以降も無料 

① 39 歳までの期間 

② 資産残高が 120 万円以上の期間 

・上記該当以外は月額 321 円 

※３ 別途、以下の手数料（いずれも税込）がかかります。 

・お申込時初期費用（初回のみ）として、2,829 円（支払先：国民年金基金連合会） 

・運用期間中の口座管理手数料として、 掛金を拠出する方（加入者）は月額 171 円、（国民年金基金連合会：月額

105 円、事務委託先金融機関：月額 66 円）掛金を拠出しない方（運用指図者）は 66 円（事務委託先金融機関：月額

66 円）がかかります。 

（注） 旧プランである「第一の個人型 V プラン」・「第一生命の個人型 V プランα」は手数料無料化の対象外となります

が、ミライデコに変更することも可能です。詳しくは、第一生命確定拠出年金サポートダイヤル※４（加入者用：0120-

658-348）へお問い合わせください。 

※４ 営業時間【月～金】9:00～20:00 【土日】9:00～17:00 

祝日（振替休日含む）、年末年始、メンテナンス期間等は除きます。状況に応じて営業時間を変更する場合があり

ます。 

    

＜参考：ミライデコの特徴＞ 

（１）厳選された運用商品ラインアップ 

運用初心者の方にもわかりやすいよう、優良なパフォーマンスを維持することが期待できる運用商品を 

厳選しています。今後も継続的な運用商品の見直しを予定しています。 

（２）充実した資産形成サービス 

資産形成を支援するスマートフォンアプリ「DCのサプリ」を標準付帯しています。「DCのサプリ」では、 

自分の運用状況を確認することができるほか、ロボアドバイザー機能により個人の積立目標額やリスク許容度 

に応じた資産配分例を提示し、例示された資産配分に基づいて運用指図までをシームレスに行うことが可能で 

す。また、個人の運用状況に合わせて相場が大きく変動した場合など適切なタイミングで 

通知が行われるため、運用の見直しのきっかけにもなります。マーケットに関する情報などの 

学習コンテンツも掲載しており、iDeCo加入者の皆さまの資産運用をサポートします。 

 

当資料は、「第一生命の iDeCo ミライデコ」のすべての事項を記載したものではありません。 

ミライデコのご検討・お申込みにあたっては、当社 WEB サイト「DC のトビラ」をご確認ください。 

「DC のトビラ」 https://selfs.dai-ichi-life.co.jp/dc/personal/ 

※運営管理手数料無料化の取り扱いは 2023年 10月１日以降に掲載いたします。 

(登)C23E7038(2023.9.26) 
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